ARPEX®
Ganzstahlkupplungen für Pumpenantriebe nach API 610/671
All Steel Couplings fpr Pump Drives acc. to API 610/671
K4313 DE / EN2
ARPEX
Ganzstahlkupplungen All Steel Couplings
Übersicht und Aufbau der Baureihen Survey and design of the series
Series ARP, Type NAN

ARPEX
Ganzstahlkupplungen All Steel Couplings
Auslegung, Bestellbeispiel Selection, Example of Order
Auslegung für ARPEX-Kupplungen im Dauerbetrieb
Das Antriebsmoment ergibt sich aus:
TNenn = 9550× P
n
TNenn = Antriebsmoment (Nm)
P = Antriebsleistung (kW)
n = Kupplungsdrehzahl(1/min)
Das Kupplungs-Nennmoment TKN ergibt sich aus:
TKN ≥ TNenn× f1
f1 = Betriebsfaktor nach Tabelle 5.II
Stoßmomente
Für sehr seltenauftretendeStoßmomentewie z. B. Kurzschlußmomente, die
während der gesamten Lebensdauer mit max. 103 Lastwechseln auftreten,
wird das 2,5--fache Kupplungs--Nenndrehmoment zugelassen.
5.I Zuordnung des Belastungskennwertes nach der Art
der Arbeitsmaschine
Erdölgewinnung
M Pipeline-Pumpen
Gebläse, Lüfter
M Drehkolbengebläse
G Gebläse (axial / radial)
G Turbogebläse
Pumpen
G Kreiselpumpen (leichte Flüssigkeit)
M Kreiselpumpen (zähe Flüssigkeit)
G Kesselspeisepumpen
G Schraubenpumpen
G Flügelpumpen
Verdichter, Kompressoren
M Turbokompressoren (axial / radial)
M Schraubenkompressoren
G = Gleichmäßige Belastung
M = Mittlere Belastung
S = Schwere Belastung
Bei anderen Antrieben bitte Rücksprache mit dem Hersteller halten!
5.II Betriebsfaktor f1
Antriebsmaschine
Tägliche
Betriebs-
dauer
Belastungskennwert der Arbeits-
maschine
(h) G M S
Elektromotoren, Turbi-
nen, Hydraulikmotoren bis 24 1 1.4 2.0
Bestellbeispiel
ARPEX-Kupplung ARP NAN 135-6
Wellenabstand S2 = 140 mm
Nabe 1: Bohrung 60 H7, Nut nach DIN 6885-1 mit Stellschraube
Nabe 2: Bohrung 55 H7, Nut nach DIN 6885-1 mit Stellschraube
Einzelteile ausgewuchtet G = 6.3, n = 1470 1/min in Anlehnung an DIN ISO
1940 Teil 1
Nabe 1: nach dem Nuten gewuchtet (kein Standard; unbedingt angeben!)
Nabe 2: vor dem Nuten gewuchtet (Standard)
Antrieb: E-Motor / Kreiselpumpe ( Wasser )
P = 45 kW
n = 1470 1/min
Selection for continuous operation
The drive torque is calculated as follows:
TNenn = 9550× P
n
TNenn = Driving torque (Nm)
P = Input power (kW)
n = Coupling speed (rpm)
The coupling torque TKN result from:
TKN ≥ TNenn× f1
f1 = Service factor from table 5.II
Shock loads
For shock loads, such as very rarely occuring short circuit moments, which
occurwithmax. 103 loadchanges during the total life, 2,5 times the nom. cou-
pling torque is permissible.
5.I Load classification symbols listed acc. to applications
and industries
Oil industry
M Pipeline pumps
Blowers, Ventilators
M Rotary piston blowers
U Blowers (axial / radial)
U Turbo blowers
Pumps
U Centrifugal pumps (light liquids)
M Centrifugal pumps (viscous liquids)
U Boiler feed pumps
U Screw pumps
U Vane type pumps
Compressors
M Turbo compressors (axial / radial)
M Screw compressors
U = Uniform load
M = Medium shock load
H = Heavy shock load
For other drives please contact the manufacturer!
5.II Service factor f1
Primer
mover
Daily
operating
period
Load symbol of driven
machinemover
(h) U M H
Electric motors, Turbi-
nes, Hydraulic motors up to 24 1 1.4 2.0
Example of order
ARPEX coupling ARP NAN 135-6
shaft distance S2 = 140 mm
Hub 1: bore 60 H7, keyway acc. to DIN 6885-1 with set screw
Hub 2: bore 55 H7, keyway acc. to DIN 6885-1 with set screw
Coupling components balanced G = 6.3,
n = 1470 rpm with reference to DIN ISO 1940 part 1
Hub 1: to be balanced after keyseating (No standard; must be stated!)
Hub 2: to be balanced before keyseating (standard)
Drive: E-motor / centrifugal pump (water)
P = 45 kW
n = 1470 rpm
K4313 DE / EN6